
令和４年度事業報告書 

 

Ⅰ事業の概要 

令和４年度の事業の概要は次のとおりである。 

（１）理事会は令和 4 年 5月 23 日に開催した。また、役員協議会は令和 5年 3 月 27 日

に開催した。理事会決議の省略（書面決議）は令和 5 年 3 月 30 日に理事会の決

議があったものとみなされた。 

（２）評議員会は令和 4年 6月 13 日に開催した。 

（３）作品展示は例年どおり 4回展示替えを行い、それぞれテーマを設けて展示した。 

また、新型コロナウイルス感染症の予防措置として、4 月 1 日から 4月 10 日まで

を臨時休館とした。 

（４）令和 4 年度の施設設備管理は「消防設備不良箇所修繕(非常照明取替)」ほか小修

繕 7 件であった。 

（５）令和 4 年度の入館者は 20,451 人で、これは対前年比で 320％であった。また、開

館以来の入館者は 1,910,033 人となり、一日平均 131 人となった。 

（６）令和 4 年 6 月 18 日に小野理事長が報道機関に対し、令和 5 年度末（2024 年 3 月

31 日）での記念館閉館を発表した。 

（７）作品貸出は一般財団法人青森市文化観光振興財団・青森市教育委員会への 1件で

あった。 

（８）令和 4 年度は作品受贈が 5 点あったため、所蔵作品の内訳は板画 232 作品 1,436

点、倭画 174 作品 223 点など合計 786 作品 2,050 点であった。 

（９）作品資料修復等は、油絵「腰越富嶽図」の画面洗浄や防カビ殺菌、補彩等を行っ

た。 

（10）賛助会員募集事業は、年度ごとの会員有効期間として募集した結果、個人会員 147

名（前年度 162 名）、特別会員 39 団体（前年度 43 団体）となった。 

（11）一般財団法人大坂会から寄付金 30 万円を受領した。 

（12）アメリカ合衆国メイン州との版画交流は、記念館が窓口となって8年目を迎えた。  

令和 4 年度は、9 月に開催された青森市民文化祭での作品展示や令和 5年 3月に

青森モーニングロータリークラブの全面支援による、小学生版画交流展が開催さ

れた。 

（13）棟方志功生誕 120 年をはじめ、棟方の母校である青森市立長島小学校の創立 150

年を記念し、青森市教育委員会、青森県立美術館、当財団との共同企画により、

同小学校３・４年生３４名を対象に特別授業を開催した。 

（14）青森県立美術館の運営にあたり、棟方志功画伯の作品展示、研究、情報発信等を

強化することで画伯の一層の顕彰を図るとともに、青森県の芸術振興に寄与する

ため県立美術館に係る事業を当財団が受託した。 

 



Ⅱ法人運営 

１理事会開催（役員協議会及び理事会決議の省略を含む） 

 （１）第 1 回理事会 

①日 時 令和 4 年 5 月 23 日（月）13：30～14：45 

②場 所 ホテル青森 3階 あすなろの間 

③議決事項 

 議案第 1号 定款の変更について 

議案第 2 号 令和 3年度事業報告及び決算について 

議案第 3 号 公益目的支出計画実施報告書について 

議案第 4 号 令和 4年度定時評議員会の招集について 

議案第 5 号 役員の任期満了に伴う改選について 

報告第 1 号 役員の職務執行状況報告について 

その他   財団の将来展望に係るスケジュール案について 

 （２）第 1 回役員協議会 

①日 時 令和 5 年 3 月 27 日（月）13：30～14：50 

②場 所 ホテル青森 3階 はまなすの間 

③案件 

 第 1 号 取得作品の基本財産への編入について 

 第 2 号 令和 4 年度補正予算について 

 第 3 号 令和 5 年度事業計画について 

 第 4 号 令和 5 年度予算について 

 第 5 号 役員の職務執行状況報告について 

 第 6 号 記念館閉館公表後の報告について 

 その他 監事の補充について 

（３）第 1 回書面決議 

①理事会の決議があったものとみなされた日  

令和 5 年 3 月 30 日（木） 

②理事会の決議があったものとみなされた事項の内容 

 議案第 1号 取得作品の基本財産への編入について 

議案第 2 号 令和 4年度補正予算について 

議案第 3 号 令和 5年度事業計画について 

議案第 4 号 令和 5年度予算について 

 報告第 1号 役員の職務執行状況報告について 

 報告第 2号 記念館閉館公表後の報告について 

２評議員会開催 

（１）定時評議員会 

   ①日 時 令和 4年 6月 13 日（月）13：30～14：50 

②場 所 ホテル青森 3階 はまなすの間 

③議決事項 

 議案第１号 評議員の任期満了に伴う選任について 

議案第 2 号 役員の任期満了に伴う選任について 

議案第 3 号 取得作品の基本財産への編入について 

議案第 4 号 定款の変更について 

議案第 5 号 令和 3年度事業報告の提出ついて 

議案第 6 号 令和 3年度決算財務諸表ついて 

議案第 7 号 公益目的支出計画実施報告書について 



Ⅲ棟方志功顕彰事業 

１記念館運営事業 

（１）作品展示 

①第 1 回展示 春の展示「祝祭/祈り」 

会 期 令和 4 年 4 月 11 日（月）～令和 4年 6 月 12 日（日） 

作品数 41 作品、資料 5点 

板 画 19 作品 

東北経鬼門譜、狩漁の柵、津軽海峡の柵、誕生の柵、手に負う者達々の柵、天地救

世の柵、天地救世の柵（裏摺り）、光三尊阿弥陀如来の柵、竹内俊吉句板頌 祭衣

の柵、金魚ネプタの柵、朱色御不動尊の柵、酸ヶ湯大薬師尊大守護符、棟方板画十

二品（乳女神、五智佛法會）、二菩薩釈迦十大弟子、富貴瑞祥の柵、不来方板画柵、

奧海道棟方板画（人肌雨の柵、青森ねぷたの柵） 

倭 画 16 作品 

青森ねぶた図、御山参詣人図、達磨図（一笑図、奈摩景者仁図、ナマケモノ、サル

ノコシカケ、呵々大笑）、禰舞多運行連々絵巻 真筆、神説御蓬莱之図、御雛祭御

祝福図、金太郎・桃太郎図屏風、天乃宇受女之美古登の図、御多福図、御祝大鰤魚

図、御向鯛魚之図、芍薬図 

書   6 作品 

南無、遍照韻、達磨図（瑞雲、無功徳、無事）、巣雲松 

資 料 5 点 

禰舞多運行連々絵巻 複製、絵付けこけし 2 点、安川カレンダー2011 年度版、奧海

道棟方板画 青森ねぷたの柵板木 

②第 2 回展示 夏の展示「模様化の魅力－大自然・縄文－」 

会 期 令和 4 年 6 月 12 日（火）～9 月 19 日（月） 

作品数 28 作品、資料 13 点 

板 画 23 作品 

二菩薩釈迦十大弟子、萬朶譜、亦楽窓頌板画柵、鐘渓頌、宇宙頌、湧然する女者達々、

貝族の柵、賜顔の柵、華狩頌、砂山の柵、空海頌、奈加无良頌、運命頌、歓喜頌、

道祖土頌、両妃散華の柵、飛神の柵、弘仁の柵、柳緑花紅頌 侘助の柵、あかえく

ぼの柵、群鷺の柵、二の腕妃の柵、龍胆深咲の柵、 

倭 画 2 作品 

青森祢舞多図、金魚祢舞多図 

陶 器 2 作品 

黄褐釉縄目紋、雙魚紋大皿 

  書   1 作品 

   扁額「風韻堂」（青森県立郷土館 風韻堂コレクション） 

資 料 13 点 

二の腕妃の柵板木、縄文遺物 12 点（青森県立郷土館 風韻堂コレクション） 

③第 3 回展示 秋の展示「発見！日本の風景」 

会 期 令和 4 年 9 月 21 日（水）～12 月 18 日（日） 

前期・9月 21 日(水)～11 月 6 日(日) 

後期・11 月 8 日(火)～12 月 18 日(日) 

作品数 28 作品、資料 23 点 

板 画 9 作品 

合浦浜自板像の柵、玫瑰の柵、合浦の柵、二菩薩釈迦十大弟子、東海道棟方板画、



新日本百景（十和田湖の柵、国会議事堂の柵、水の新潟の柵、天の橋立の柵）（青

森県立美術館蔵） 

倭 画 7 作品 

八甲田連山図 A、富士山図・風然頌、丸紋百花譜、樹王図、下北半島突岬眞景、風

景図、山水図(御立山御神川図) 

油 絵 10 作品 

信州シリーズ（赫黄韻図、城行連図、一茶蔵図、彫像描図）、奥入瀬アシュラ渓図、

ASHURA の流、北海道大学構内並木図 A・B、八瀬大原三千院裏山、八甲田山 

陶 器 2 作品 

風景縁取り、風景図 

資 料 23 点 

『写真 棟方志功』2 冊、『板画新日本百景』、『棟方志功全集 11 海道の柵』、カメラ 

OLYMPUS PEN、帽子 2点、双眼鏡、安川カレンダー2014 年度版、西海道棟方板画 宗

像宮神樹の柵下絵、東海道棟方板画下絵 10 点、新日本百景板木（十和田湖の柵、水

の新潟の柵、天の橋立の柵） 

④第 4 回展示 冬の展示「彫って摺って色をつけてまた彫って」 

会 期 令和 4 年 12 月 20 日（火）～令和 5年 3 月 19 日（日） 

作品数 46 作品、資料 4 点 

板 画 41 作品 

二菩薩釈迦十大弟子、恐山の柵、大和し美し 5点、挿頭花板画集、女人観世音板画

巻 2点、安於母利妃の柵、門世の柵 2点、鷹栖苑の柵、文殊菩薩の柵、普賢菩薩の

柵、誕生の柵、黒裸女の柵、墨面と板業者の柵、金面の柵、竹内俊吉句板頌 誕生

の柵 2 点、貴女行路、星座の絵、天地救世の柵、普和及佳千救菩薩の柵、雨ニモ負

ケズ板画柵、不来方板画柵、『聖体拝受』挿絵、青森三山の柵、青森大観の柵、年

賀状 4 点、クリスマスカード 4点、柳緑花紅頌 楓兎の柵、銀座雨の柵 

倭 画 2 作品 

夏冬茶韻図、自画像 玄劫不盡 

油 絵  1 作品 

自画像図 

その他 2 作品 

南無十方無碍光如来（書）、美魅壽玖と自版像（石版画） 

資 料 4 点 

『聖体拝受』原稿、『聖体拝受』挿絵板木、竹内俊吉句板頌 誕生の柵板木、年賀状板木 

 

（２）施設設備の管理 

 ①消防設備不良箇所修繕 

   記念館展示室内の天井に設置している非常照明 3ヵ所がバッテリーの劣化により点

灯しないことから非常照明器具を取り替えた。 

②空調機ベアリング交換 

   記念館展示室系統の空調機軸受ベアリングから異音が発生しており、作動不能の恐

れがあることから当該部品を交換した。 

  

（３）入館者状況 

令和 4 年度の入館者数は 20,451 人で、観覧料収入は 9,375,200 円である。これを

前年度と比較すると入館者では 14,056 人の増、収入では 6,556,700 円の増となった。 

なお、開館（昭和 50 年 11 月 17 日）以降の入館者総人員は 1,910,033 人で、観覧

料総収入は 508,798,136 円である。 



（４）記念館閉館について 

 ①マスコミ報道について 

令和 4 年 6 月 18 日付け東奥日報で閉館に関する記事が掲載されたことから、同日

夕方に記者発表を開催し、当財団として公式に記念館閉館を発表した。（新聞 5社、TV5

社参集） 

【公表内容】 

   〇令和 5 年度末（2024 年 3 月 31 日）をもって閉館する。 

   〇閉館理由は、新型コロナウイルス感染症の影響により、観覧者数が著しく減少す

るなど、経営環境の厳しさが増す中、施設の老朽化やバリアフリー非対応など課

題を有するため。 

   〇閉館後の棟方志功顕彰事業活動については、2006 年に青森県と締結した事業連携

協定に基づき、主たる活動拠点を県立美術館に一本化し、引き続き県立美術館と

連携しながら、同美術館の棟方志功展示室での作品展示や研究活動等を実施する。 

 ②青森県立美術館との共同記者レク 

   公表後の6月28日に青森県立美術館と共同で今後の連携等に係る記者レクを開催し、

閉館後の作品の取り扱いや顕彰活動、建物の取り扱い等について説明及び質疑応答を

行った。（新聞 6社、TV4 社参集） 

  【記者レク内容】 

   〇主なスケジュール（棟方志功生誕 120 年特別展、作品移動、棟方志功展示室リニ

ューアル等） 

○青森県立美術館内の展示室の拡充 

     展示スペース 地下１階「棟方志功展示室」を現状の面積の２倍以上に拡張 

   〇展示内容 

展示作品はもとより、愛用品やゆかりの品々、貴重な資料や映像等も展示するこ

とにより、青森愛溢れる画伯の人柄や魅力も伝わるように工夫する。 

〇棟方志功関連の教育普及プログラムの充実 

    版画などの創作関連ワークショップ、棟方に関する講座などについて検討 

 

２作品保存普及事業 

（１）作品貸出 

令和 4 年度は次のとおり作品貸出を行った。 

①  一般財団法人青森市文化観光振興財団・青森市教育委員会主催「第 35 回棟方志功

賞版画展」への貸出 

貸出期間：令和 5 年 2 月 3日～2月 7日 

会期及び会場：令和 5 年 2月 4日～2月 6日 協同組合タッケン美術展示館 

来場者数：1,145 人 

貸出作品：板画－なめとこ山の熊版画、賜顔の柵、貝族の柵 

 ② ヤマト運輸（株）「コレクションプロデュース」への参画 

   同社が企画する企画展開催支援事業に参画することにより、他館での棟方志功展の

開催回数の増加が見込まれ、全国的に広く棟方作品をＰＲすることが可能となり、併

せて作品貸出料の増収が見込まれるものである。 

 

 



（２）作品受贈 

令和 4 年度の受贈作品は次のとおりである。 

令和 4 年 4 月 30 日受贈  

①倭画 御神八媛図／制作年不明／21.3ｃｍ×44.3ｃｍ／評価額 500,000 円 

 令和 4 年 7 月 22 日受贈  

①油絵 庭 B／1931 年作／133.0ｃｍ×133.0ｃｍ／評価額 4,000,000 円 

②油絵 少年／1935 年頃作／133.3ｃｍ×164.7ｃｍ／評価額 3,500,000 円 

③油絵 少女／1935 年作／196.5ｃｍ×133.0ｃｍ／評価額 3,500,000 円 

令和 4 年 9 月 16 日受贈  

①板画 奧海道棟方板画 夏草の碑の柵／1973年作／40.0ｃｍ×31.5ｃｍ／評価額 500,000円 

 

（３）作品資料修復等 

 令和 4年度は次のとおり修復を行った。 

油絵 腰越富嶽図／1965 年頃作の修復 

油絵 腰越富嶽図は、“鎌倉のアトリエから見える風景”として、門へとつづく庭

や富士山等アトリエの異なる方角から見える風景を合わせて絵づくりをした作品。 

作品の絵肌にはカビや埃、亀裂等が見られたため、専門家に依頼し、画面洗浄や防

カビ殺菌、補彩等を行った後、画面保護のための処理を行った。また、額縁の内額に

経年劣化による汚れが浮き出ていたため取り替え、表面にアクリルを入れる等作品保

存の点からも補強を行ったほか、キャンバス地の端の処理や作品裏面の出品シールを

剥がしたことにより、作品の劣化を未然に防ぎ耐久性も強まった。 

 
（４）賛助会員募集 

令和 4 年度の賛助会員加入状況は次のとおりである。 

①個人会員（会費  3,000 円）  147 名（前年度 162 名） 

②特別会員（会費 30,000 円） 39 団体（前年度 43 団体） 

 

（５）寄付金 

  寄付者  一般財団法人 大坂会 理事長 大坂藤廣 

       青森市港町 1‐19‐4 

  寄付金額 ３０万円 

 

（６）アメリカ合衆国メイン州との版画交流 

   記念館が窓口となって 8 年が経過したメイン州との版画交流。青森の版画家による

作品交流事業は、青森市の市民文化祭にメイン州の版画家の作品とともに展示された。    

また、メイン州の小学生と青森市の小学生の版画作品交流である「第 5回版画作品

展交流展」は、メイン州グリーリーセンターフォーザアーツで 8 月 31 日から 10 月 1

日まで開催され、青森市では協同組合タッケン美術展示館で 3 月 4 日から 5日まで開

催された。この青森モーニングロータリークラブの全面支援による、メイン州と青森

市内 8 校による小学生版画交流展は、双方において 5回目を無事に終了し、現地交流

支援組織フレンズ・オブ・アオモリの役員方からは、今後も小学生交流事業のさらな

る充実と継続を期待していることが伝えられた。 



（７）「棟方志功」に関する特別授業 

   棟方志功生誕 120 年をはじめ、棟方の母校である青森市立長島小学校の創立 150 年

を記念し、青森市教育委員会、青森県立美術館、当財団との共同企画により、同小学

校３・４年生３４名を対象に特別授業を開催した。 

 ①特別授業 令和 5 年 1月 27 日 10:25～11:10 長島小学校 4 階視聴覚室 

  内容「棟方志功ってどんな人？」  

講師 青森県立美術館 山内エデュケイター 

 ②特別授業 令和 5 年 2月 6日 10:25～11:10 長島小学校おもだかの間及び教室 

  内容「技法・青森と志功・母校と志功」  

講師 青森県立美術館 池田美術統括監 

   棟方志功記念館 宮野学芸員 竹浪学芸員 

 ③美術館での美術鑑賞・ワークショップ  

令和 5 年 2 月 14 日 9:50～11:20 青森県立美術館 

内容「美術鑑賞」「志功の裏彩色体験」 

講師 青森県立美術館 山内エデュケイターほか 

   棟方志功記念館 宮野学芸員 竹浪学芸員 

Ⅳ青森県立美術館連携事業 

青森県立美術館の開館にあたり平成 18 年度から「事業連携等に関する協定」を締結の

うえ、所蔵作品の相互貸与及び棟方に係る展覧会の実施による棟方志功画伯の顕彰を強

化するとともに、長年の美術館（記念館）運営のノウハウを活かした県立美術館の円滑

な運営に寄与するために行う県立美術館業務を受託してきた。 

令和４年度も引き続き県立美術館との連携事業を推進することにより、青森県の芸術

文化の振興に寄与したものである。 

１運営支援事業 

・棟方志功画伯に係る研究及び作品展示に係る学芸業務 

・観覧料の徴収 

・受付、案内及び展示に係る監視等の管理指導 

・キッズルームの管理に関する業務 

・その他事業連携等に関する協定に基づく運営業務 

２受付監視事業 

・総合案内、観覧券の販売、展示等の案内、電話での団体受付及び問合せ対応 

・作品及び観覧者の監視、展示室内の秩序の保持 

・図書室内でのレファランス等の対応 

・来館者への便宜の供与及び安全確保 

 

 



Ⅴ物品販売事業 

当記念館では棟方作品をより身近に感じていただくため、また観覧記念として、棟方

作品の複製品を販売している。 

令和４年度は新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和により、観覧者数がコ

ロナ禍前に復調したことに連動し、複製品販売についても同じく増収となった。 

また、令和４年度は生誕 120 年巡回展での物品販売委託販売に備え、従来からの複製

品の製作数を増量するとともに、新規グッズとしてクリアファイル、チケットホルダー

及び飾り画（グラビア）製作した。 

なお、閉館後の物品（複製品）販売事業を見据え、４年度から新たに複製品委託販売

先として、東京国立近代美術館及び町田市国際版画美術館と委託販売契約を締結した。 
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（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ資産の部

　１流動資産　

　　現金預金　　　　　　　　　　 15,232,476 14,236,338 996,138

　　未収金 3,275,766 741 3,275,025

　　商品　　　　　 6,139,051 4,057,478 2,081,573

　流動資産合計 24,647,293 18,294,557 6,352,736

　２固定資産　　　　

　　（１）基本財産　　

　　　　　基本金　　　　　　 3,100,000 3,100,000 0

　　　　　作品　　　　　　　　 1,453,319,140 1,441,319,140 12,000,000

　基本財産合計 1,456,419,140 1,444,419,140 12,000,000

　　（２）特定資産　　　

　　　　　退職給付引当資産　　　 29,277,478 28,497,326 780,152

　　　　　作品購入基金　　　 63,585,000 82,335,000 ▲ 18,750,000

　特定資産合計 92,862,478 110,832,326 ▲ 17,969,848

　　（３）その他固定資産　

　　　　　建物　　　　　　 65,261,612 68,172,420 ▲ 2,910,808

　　　　　建物附属設備　　 1,798,655 2,697,979 ▲ 899,324

　　　　　構築物　　　　　 4 4 0

　　　　　什器備品　 113,312 188,848 ▲ 75,536

　　　　　美術品　　　　 13,000,000 13,000,000 0

　　　　　電話加入権　 125,284 125,284 0

　　　　　土地　 0 0 0

　その他固定資産合計 80,298,867 84,184,535 ▲ 3,885,668

　固定資産合計 1,629,580,485 1,639,436,001 ▲ 9,855,516

　資産合計 1,654,227,778 1,657,730,558 ▲ 3,502,780

Ⅱ負債の部　　　　　　　　

　１流動負債　

　　未払金　　　　　　　　　 5,508,250 4,876,862 631,388

　　預り金 1,478,163 389,380 1,088,783

　流動負債合計 6,986,413 5,266,242 1,720,171

　２固定負債　

　　退職給付引当金　　 29,277,478 28,497,326 780,152

　固定負債合計 29,277,478 28,497,326 780,152

　負債合計 36,263,891 33,763,568 2,500,323

Ⅲ正味財産の部　　　　

　１指定正味財産　　　　　　 0 0 0

　２一般正味財産　　　　　 1,617,963,887 1,623,966,990 ▲ 6,003,103

正味財産合計　　　　　　 1,617,963,887 1,623,966,990 ▲ 6,003,103

負債及び正味財産合計　　 1,654,227,778 1,657,730,558 ▲ 3,502,780

貸借対照表
令和 5 年 3 月 31 日現在



（単位：円）

実施事業等会計

棟方志功顕彰事業 物品販売事業 青森県立美術館連携事業

Ⅰ資産の部

　１流動資産　

　　現金預金　 5,864,978 2,468,886 6,898,612 15,232,476

　　未収金 3,275,766 3,275,766

　　商品　　　　　 6,139,051 6,139,051

　　法人会計管理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3,986,182 66,554,731 ▲ 70,540,913 0

　　青森県立美術館連携事業 65,801,285 ▲ 65,801,285 0

　流動資産合計 3,986,182 12,004,029 72,299,383 72,699,897 ▲ 136,342,198 24,647,293

　２固定資産　　　　

　　（１）基本財産　　

　　　　　基本金　 3,100,000 3,100,000

　　　　　作品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,030,808,398 422,510,742 1,453,319,140

　基本財産合計 1,030,808,398 0 422,510,742 3,100,000 0 1,456,419,140

　　（２）特定資産　　　

　　　　　退職給付引当資産 29,277,478 29,277,478

　　　　　作品購入基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　63,585,000 63,585,000

　特定資産合計 63,585,000 0 29,277,478 0 0 92,862,478

　　（３）その他固定資産　

　　　　　建物　　　　　　 65,261,612 65,261,612

　　　　　建物附属設備　　 1,798,655 1,798,655

　　　　　構築物　　　　　 4 4

　　　　　什器備品　 113,312 113,312

　　　　　美術品　　　　 13,000,000 13,000,000

　　　　　電話加入権　 125,284 125,284

　　　　　土地　 0

　その他固定資産合計 80,298,867 0 0 0 0 80,298,867

　固定資産合計 1,174,692,265 0 451,788,220 3,100,000 0 1,629,580,485

　資産合計 1,178,678,447 12,004,029 524,087,603 75,799,897 ▲ 136,342,198 1,654,227,778

Ⅱ負債の部　　　　　　　　

　１流動負債　

　　未払金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,798,455 3,639,019 70,776 5,508,250

    預り金 72,676 287,016 1,088,471 30,000 1,478,163

    法人会計管理 65,801,285 ▲ 65,801,285 0

　　棟方志功顕彰事業 3,986,182 ▲ 3,986,182 0

　　青森県立美術館連携事業 66,554,731 ▲ 66,554,731 0

　流動負債合計 1,871,131 287,016 70,528,775 70,641,689 ▲ 136,342,198 6,986,413

　２固定負債　

　　退職給付引当金 29,277,478 29,277,478

　固定負債合計 0 0 29,277,478 0 0 29,277,478

　負債合計 1,871,131 287,016 99,806,253 70,641,689 ▲ 136,342,198 36,263,891

Ⅲ正味財産の部　　　　

　１指定正味財産　　　　　　　　　　　　　　　　　　0 0 0 0 0 0

　２一般正味財産　　　　　　　　　　　　　　　　　　1,176,807,316 11,717,013 424,281,350 5,158,208 0 1,617,963,887

正味財産合計　　　　　　 1,176,807,316 11,717,013 424,281,350 5,158,208 0 1,617,963,887

負債及び正味財産合計　　 1,178,678,447 12,004,029 524,087,603 75,799,897 ▲ 136,342,198 1,654,227,778

貸借対照表内訳表
令和 5 年 3 月 31 日現在

科 目
そ の 他 会 計

法 人 会 計 内部取引消去 合 計



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 54 381,054 ▲ 381,000

　　　　　　基本財産収入利息 54 54 0

　　　　　　基本財産収入賃貸料 0 381,000 ▲ 381,000

　　　　　特定資産運用益 984 1,186 ▲ 202

　　　　　　特定資産収入利息 984 1,186 ▲ 202

　　　　　受取会費 1,619,110 1,778,000 ▲ 158,890

　　　　　　賛助会員受取会費 1,619,110 1,778,000 ▲ 158,890

　　　　　事業収益 84,884,189 74,264,711 10,619,478

　　　　　　記念館運営事業収益 9,375,200 2,818,500 6,556,700

　　　　　　運営支援事業収益 16,580,000 16,580,000 0

　　　　　　受付監視等事業収益 49,928,654 52,348,574 ▲ 2,419,920

　　　　　　物品売払収益 8,298,743 2,328,916 5,969,827

　　　　　　受託品販売受取手数料 701,592 188,721 512,871

　　　　　受取補助金等 12,735,344 14,501,212 ▲ 1,765,868

　　　　　　青森県補助金収益 7,000,000 7,000,000 0

            雇用調整助成金 5,735,344 6,901,212 ▲ 1,165,868

            青森県中小企業者等事業継続支援金 0 600,000 ▲ 600,000

　　　　　受取寄付金 300,000 0 300,000

　　　　　　受取寄付金 300,000 0 300,000

　　　　　雑収益 1,040 3,260,700 ▲ 3,259,660

　　　　　　雑収益 1,040 3,260,700 ▲ 3,259,660

　　　　　経常収益計 99,540,721 94,186,863 5,353,858

　　（２）経常費用

　　　　　事業費 115,286,249 105,390,042 9,896,207

　　　　　　役員報酬 2,440,218 2,499,812 ▲ 59,594

　　　　　　給料手当 12,041,304 12,086,447 ▲ 45,143

　　　　　　臨時雇賃金 55,068,013 60,224,015 ▲ 5,156,002

　　　　　　退職給付費用 780,152 780,153 ▲ 1

　　　　　　福利厚生費 5,738,879 5,578,045 160,834

　　　　　　旅費交通費 53,646 9,290 44,356

　　　　　　通信運搬費 1,886,255 1,511,374 374,881

　　　　　　減価償却費 3,885,668 3,936,025 ▲ 50,357

　　　　　　消耗什器備品費 303,006 0 303,006

　　　　　　消耗品費 1,480,658 1,315,300 165,358

　　　　　　修繕費 467,500 237,270 230,230

　　　　　　印刷製本費 740,292 853,828 ▲ 113,536

　　　　　　燃料費 2,658,201 2,188,874 469,327

　　　　　　光熱水料費 4,057,343 2,969,467 1,087,876

　　　　　　賃借料 1,613,180 1,613,180 0

　　　　　　保険料 612,730 673,479 ▲ 60,749

　　　　　　諸謝金 40,000 40,000 0

　　　　　　報償費 37,134 18,300 18,834

　　　　　　物品仕入 4,332,164 1,146,730 3,185,434

　　　　　　租税公課 9,685,672 1,540,673 8,144,999

　　　　　　広告料 41,800 83,600 ▲ 41,800

　　　　　　委託費 7,127,511 5,917,967 1,209,544

　　　　　　雑費 194,923 166,213 28,710

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



　　　　　管理費 2,257,575 2,012,736 244,839

　　　　　　役員報酬 140,000 210,000 ▲ 70,000

            給料手当 146,523 147,686 ▲ 1,163

            福利厚生費 19,893 17,869 2,024

　　　　　　会議費 171,334 197,100 ▲ 25,766

　　　　　　旅費交通費 430,140 163,328 266,812

　　　　　　通信運搬費 196,037 195,239 798

　　　　　　交際費 281,052 137,900 143,152

　　　　　　消耗品費 169,987 183,430 ▲ 13,443

　　　　　　印刷製本費 177,100 307,010 ▲ 129,910

　　　　　　報償費 201,022 155,032 45,990

　　　　　　租税公課 70,938 35,367 35,571

　　　　　　負担金 54,000 54,000 0

　　　　　　委託費 134,828 140,320 ▲ 5,492

　　　　　　雑費 64,721 68,455 ▲ 3,734

　　　　　経常費用計 117,543,824 107,402,778 10,141,046

            評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 18,003,103 ▲ 13,215,915 ▲ 4,787,188

            基本財産評価損益等 0 0 0

            特定資産評価損益等 0 0 0

            投資有価証券評価損益等 0 0 0

            評価損益等計 0 0 0

　　　　　　当期経常増減額 ▲ 18,003,103 ▲ 13,215,915 ▲ 4,787,188

　２経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　　  固定資産受贈益 12,000,000 7,550,000 4,450,000

　　　　　　作品受贈益 12,000,000 7,550,000 4,450,000

　　　　　経常外収益計 12,000,000 7,550,000 4,450,000

　　（２）経常外費用

　　　　  その他経常外費用 0 0 0

　　　　　　什器備品除却額 0 0 0

　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 12,000,000 7,550,000 4,450,000

　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 6,003,103 ▲ 5,665,915 ▲ 337,188

　　　　　　一般正味財産期首残高 1,623,966,990 1,629,632,905 ▲ 5,665,915

　　　　　　一般正味財産期末残高 1,617,963,887 1,623,966,990 ▲ 6,003,103

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 1,617,963,887 1,623,966,990 ▲ 6,003,103



(単位：円）
実施事業等会計

棟方志功顕彰事業 物品販売事業 青森県立美術館連携事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
基本財産運用益 54 54
基本財産受取利息 54 54
基本財産受取賃貸料 0

特定資産運用益 984 984
特定資産収入利息 984 984

受取会費 1,619,110 1,619,110
賛助会員受取会費 1,619,110 1,619,110

事業収益 9,375,200 9,000,335 66,508,654 75,508,989 84,884,189
記念館運営事業収益 9,375,200 9,375,200
運営支援事業収益 16,580,000 16,580,000 16,580,000

49,928,654 49,928,654 49,928,654
物品売払収益 8,298,743 8,298,743 8,298,743
受託品販売受取手数料 701,592 701,592 701,592

受取補助金等 7,336,474 5,398,870 5,398,870 12,735,344
青森県補助金収益 7,000,000 7,000,000
雇用調整助成金 336,474 5,398,870 5,398,870 5,735,344

受取寄付金 300,000 300,000
受取寄付金 300,000 300,000

雑収益 1,040 1,040 1,040
雑収益 1,040 1,040 1,040

経常収益計 17,012,658 9,001,375 71,907,524 0 80,908,899 1,619,164 0 99,540,721
（２）経常費用
事業費 32,332,447 4,967,651 77,986,151 82,953,802 115,286,249
役員報酬 2,440,218 2,440,218
給料手当 12,041,304 12,041,304 12,041,304
臨時雇賃金 4,947,747 50,120,266 50,120,266 55,068,013
退職給付費用 780,152 780,152 780,152
福利厚生費 798,605 4,940,274 4,940,274 5,738,879
旅費交通費 53,646 53,646
通信運搬費 1,719,568 55,048 111,639 166,687 1,886,255
減価償却費 3,885,668 3,885,668
消耗什器備品費 303,006 303,006
消耗品費 987,671 191,951 301,036 492,987 1,480,658
修繕費 467,500 467,500
印刷製本費 740,292 740,292
燃料費 2,658,201 2,658,201
光熱水料費 4,057,343 4,057,343
賃借料 1,174,560 438,620 438,620 1,613,180
保険料 612,730 612,730
諸謝金 40,000 40,000
報償費 37,134 37,134
物品仕入 4,332,164 4,332,164 4,332,164
租税公課 1,197,294 364,178 8,124,200 8,488,378 9,685,672
広告料 41,800 41,800 41,800
委託費 6,063,481 1,064,030 1,064,030 7,127,511
雑費 147,783 24,310 22,830 47,140 194,923

管理費 2,257,575 2,257,575
役員報酬 140,000 140,000
給料手当 146,523 146,523
福利厚生費 19,893 19,893
会議費 171,334 171,334
旅費交通費 430,140 430,140
通信運搬費 196,037 196,037
交際費 281,052 281,052
消耗品費 169,987 169,987
印刷製本費 177,100 177,100
報償費 201,022 201,022
租税公課 70,938 70,938
支払負担金　 54,000 54,000
委託費 134,828 134,828
雑費 64,721 64,721

経常費用計 32,332,447 4,967,651 77,986,151 0 82,953,802 2,257,575 0 117,543,824
▲ 15,319,789 4,033,724 ▲ 6,078,627 0 ▲ 2,044,903 ▲ 638,411 0 ▲ 18,003,103

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 15,319,789 4,033,724 ▲ 6,078,627 0 ▲ 2,044,903 ▲ 638,411 0 ▲ 18,003,103
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
固定資産受贈益 12,000,000 12,000,000
作品受贈益 12,000,000 12,000,000

経常外収益計 12,000,000 0 0 0 0 0 0 12,000,000
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 12,000,000 0 0 0 0 0 0 12,000,000
他会計振替額 ▲ 6,554,000 ▲ 1,000,000 7,554,000 0 6,554,000 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲ 9,873,789 3,033,724 1,475,373 0 4,509,097 ▲ 638,411 0 ▲ 6,003,103
一般正味財産期首残高 1,186,681,105 8,683,289 422,805,977 0 431,489,266 5,796,619 0 1,623,966,990
一般正味財産期末残高 1,176,807,316 11,717,013 424,281,350 0 435,998,363 5,158,208 0 1,617,963,887

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,176,807,316 11,717,013 424,281,350 0 435,998,363 5,158,208 0 1,617,963,887

評価損益等調整前当期経常増減額

受付監視等事業収益

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科     目
その他会計

法人会計
内部取
引控除

合計


